

Constructia edificiului Substatiei de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-1 Spatiu acoperit de recreere

Valoarea de deviz 41 579,80 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatii				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	1,73	237,92 237,92	411,59 411,59
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,20	822,02 84,12	164,40 16,82
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata φ6 AI pas 200 (2.22 kg/m2)	kg	21,96	26,64 3,82	584,94 83,97
4	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15	m3	1,60	2 149,04 484,33	3 438,46 774,93
Total Fundatii						4 599,39
Incluziv salariu						1 287,31
		1.2. Constructie metalica				
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,259	49 740,67 3 398,80	12 882,83 880,29

1	2	3	4	5	6	7
6	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,259	1 967,44 618,57	509,57 160,21
7	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla profilata H35-1000-07 culoare teracota	m2	8,90	354,00 131,70	3 150,57 1 172,16
Total Constructie metalica						16 542,90
Incluziv salariu						2 212,66
1.3. Pardosea						
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=100 mm	m3	1,05	1 036,47 140,20	1 088,29 147,21
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,003	225,17 0,00	0,68 0,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.0 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,50	244,70 10,20	2 569,40 107,06
Total Pardosea						3 658,32
Incluziv salariu						254,27
1.4. Forme arhitecturale mici						
11	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	1,00	2 295,03 611,78	2 295,03 611,78
12	TsH91B	Instalarea urne	buc	1,00	1 492,57 501,32	1 492,57 501,32
Total Forme arhitecturale mici						3 787,61
Incluziv salariu						1 113,11
Total capitole lucrari de constructie			100,00 +		28 588,21	
Contributii sociale			24,00 %		1 168,17	

1	2	3	4	5	6	7
	Total:		100,00 +			29 756,38
	Transport materiale		6,00 %			1 381,01
	Cheltueli directe:		100,00 +			31 137,38
	Cheltueli de regie constructii		7,00 %			2 179,62
	Total:		100,00 +			33 317,00
	Beneficiu de deviz		4,00 %			1 332,68
	Total:		100,00 +			34 649,83
	TVA		20,00 %			6 929,97
	Total deviz:					41 579,80

L.S.

Intocmit

Ofertant I.M. "Delmar Construction" S.R.L.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

IMSP Centrul National de Asistenta
Medicala Urgenta Prespitaliceasca

(semnatura)

Constructia edificiului Substatiei de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N 2-3-1 Spatiu acoperit de recreere

Valoarea de deviz 41 579,80 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,26	84,97	107,06
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,48	84,97	720,55
3.	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	84,97	824,21
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,88	84,97	74,64
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	9,06	84,97	770,25
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,93	84,97	249,37
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,90	84,97	76,47
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,54	84,97	640,84
9.	7129020012800	Pavator	h-om	1,73	84,97	147,21
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,90	84,97	1 096,54
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,89	84,97	160,21
		Total:				4 867,35

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	0,02	15,00	0,30
2.	1212121212121	apa	m3	0,30	15,00	4,50
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,16	15,00	2,36
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,47	15,00	7,07
5.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	1 600,00	1 600,00
6.	2663102100000	Beton	m3	0,12	2 250,00	270,00
7.	23203226000401	Bitum	t	0,00	29,20	0,09
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,39	10,00	3,88
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,02	51,66	0,87
10.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	448,22	2,50	1 120,56
11.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,52	45,00	23,31
12.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,22	36,50	7,94
13.	2010237318750	Distantieri	buc	6,59	0,80	5,27
14.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,12	50,00	5,83
15.	2811106301200	Elemente metalice	kg	264,18	45,00	11 888,10
16.	2430116100002	Email ПФ-115	kg	3,11	66,00	205,13
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,12	0,00	0,00

18.	2430226100819	Grund ГФ-21	kg	1,55	65,20	101,32
19.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,99	2 380,00	2 349,06
20.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,03	1 800,00	56,70
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,21	380,00	459,76
22.	2874125886734	Nituri POP	buc	46,73	0,60	28,04
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,11	16,20	1,78
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,12	23,50	2,71
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	30,00	0,78
26.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,21	560,00	119,39
27.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,28	560,00	716,80
28.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,23	560,00	128,80
29.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,11	560,00	622,94
30.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,68	3,50	5,89
31.	2873122694100	Plasa sudata φ6 AI pas 200 (2.22 kg/m2)	kg	22,18	21,50	476,86
32.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,68	3,00	5,05
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,22	26,60	5,84
34.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,40	15,00	21,03
35.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,68	12,00	20,20
36.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	46,73	1,60	74,76
37.	2710403602500	Tabla profilata H35-1000-07 culoare teracota	m2	10,75	160,00	1 719,49
38.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	5,61	22,00	123,35
39.	2030112931102	Urne	buc	1,00	800,00	800,00
40.	2320166200676	White spirit	kg	0,78	40,00	31,08
		Total:				23 016,85

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02	300,00	4,74
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00	650,00	0,58
3.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,40	850,00	340,00
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,52	70,00	36,40
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,08	160,00	13,44
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,34	450,00	151,65
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,04	120,00	5,04
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	850,00	11,22
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,04	1 350,00	52,52
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,20	60,00	11,75
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,96	80,00	76,80
		Total:				704,14

Lucrari de constructie

Total capitole lucrari de constructie	100,00 +	28 588,34
---------------------------------------	----------	-----------

Contributii sociale	24,00 %	1 168,16
Total:	100,00 +	29 756,51
Transport materiale	6,00 %	1 381,01
Cheltueli directe:	100,00 +	31 137,52
Cheltueli de regie constructii	7,00 %	2 179,63
Total:	100,00 +	33 317,15
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 332,69
Total:	100,00 +	34 649,83
TVA	20,00 %	6 929,97

Total deviz:

41 579,80

Antreprenor: **I.M. "Delmar Construction"
S.R.L.**

Beneficiar: **IMSP Centrul National de
Asistenta Medicala Urgenta
Prespitaliceasca**

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

IMSP Centrul National de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca
**Constructia edificiului Substatiei de Asistenta
 Medicala Urgenta Prespitaliceasca Cahul**

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2-3-1
Spatiu acoperit de recreere
 (formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatii				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			237,92 <hr/> 237,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	84,97	237,92
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			822,02 <hr/> 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	160,00	67,20
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata φ6 AI pas 200 (2.22 kg/m2)	kg			26,64 <hr/> 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122694100	Plasa sudata φ6 AI pas 200 (2.22 kg/m2)	kg	1,0100	21,50	21,71
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,20	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,60	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
4	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15	m3			2 149,04 <hr/> 484,33

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,50	700,35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	287,35
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	560,00	389,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera 2	h-ut	0,3250	70,00	22,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,50
		1.2. Constructie metalica				
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			49 740,67 <hr/> 3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	45,00	45 900,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	50,00	22,51
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	3,50	22,75
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	12,00	78,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	3,00	19,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	51,66	3,35
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	3,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	45,00	90,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	1 350,00	202,76
6	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t			1 967,44 <hr/> 618,57
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,57
	2430116100002	Email ПФ-115	kg	12,0000	66,00	792,00
	2430226100819	Grund ГФ-21	kg	6,0000	65,20	391,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	36,50	30,67
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	40,00	120,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,00	15,00
7	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paneei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla profilata H35-1000-07 culoare teracota	m2			354,00 <hr/> 131,70

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710403602500	Tabla profilata H35-1000-07 culoare teracota	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	22,00	13,86
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,15
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,60	8,40
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	15,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	60,00	1,32
		1.3. Pardosea				
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=100 mm	m3			1 036,47 <hr/> 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	560,00	113,71
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	560,00	682,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,51
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t			225,17 <hr/> 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	29,20	30,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.0 SM STB 1033:2008, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			244,70 <hr/> 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 380,00	223,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		1.4. Forme arhitecturale mici				
11	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 295,03 <hr/> 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 250,00	81,00

1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
12	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 492,57
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	800,00	800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 250,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25

Antreprenor I.M. "Delmar Construction" S.R.L.
(functia, semnatura)

Beneficiar IMSP Centrul National de Asistenta
Medicala Urgenta Prespitaliceasca
(functia, semnatura)